- (g) In Diplomate Hermanni Camminensis Episcopi dat. Pyrethii (Pyritz) anno CIÖCCLXXXVI. sub Num. IX. in cit. lib. mentio fit *Hilbrandi Notarii nostri*.
- (h) In Diplomate Ducis Bogislai, dato Stettini, anno CIÖCCLXXXIX. Calend. Martii sub Num. III. in cit. lib. expresse nominatur *Henricus Justus Advocatus & Tydemannus de Anslým Magister Camerarius*.
- (i) In Diplomate Ottonis Ducis Sclavorum & Cassubiæ dato Stettini anno CIÖCCLXXXVIII. III. Kal. April. sub Num. VI. in cit. lib. nominatur *Henricus Scultetus Stettinensis*, it. *Gotfridus scriptor*. In fine autem Diplomatis hæc leguntur verba in apographo chartaceo: *Auscultata & fideliter revisa est hæc præsens copia, quæ cum vero suo sigillato originali de verbo ad verbum verissime & rectissime concordat. Ego Laurentzius Scheybe, sacra Apostolica autoritate Notarius Publicus, ad omnia præmissa legitime requisitus, protestor hæc manu mea propria*.
- (k) In Diplomate Ducis Barnimi III. super instauratione & Confirmatione Bonorum S. Ottonis dato Stettini  
an-

anno CIÖCCCXXXVI. feria tertia intra octavas Sancti Ottonis sub Num. x. in cit. lib. nominatur *Albertus Prior noster Proto-Notarius.*

- 1) In Confirmatione duorum Principum Pomeraniæ Schvvantebori & Bogislai super omnia bona Ecclesiæ S. Mariæ Stettini, data Stettini a. CIÖCCCLXXIII, in die Ascensionis Domini nostri Jesu Christi sub Num. XII. in cit. lib. nominatur *Henningius de Schwerin. Advocatus noster in Uckermündis. Henricus Watow. Advocatus noster ultra Oderam. Arnoldus Malchow. Proto-Notarius noster.*

1) sine apographi huius Diplomatis, uti in indice donationum Divæ Mariæ in charta to invenire licet, sequentia exstant verba. *Et præsens auscultata copia cum vero suo antico Originali sub sigillis Principum summatorum de verbo ad verbum concordat, Martinus Rhode sacra imperiali autoritate Notarius in bonam fidem & testimonio mea manu propria subscripsi.* Ex detratris itaque rerum circumstantiis verum est, iam seculo XIII. & XIII. usum Chartæ Lineæ in Pomerania cogni-

tum & usitatum fuisse, neque igitur Melchior Incoferus perperam arbitratus fuit, quando in literis, quas ad Leonem Allatium scripsit, quæque Animadversionibus eius ad Etruscas Antiquitates insertæ sunt pag. 94. dicit: *Charta nostra centesimum ab his lustrum vix numerat.* nec scio, an Dempsteri opinio hac de re in Commentario ad Inst. Lib. II. Tit. I. §. 33. omnino sit reiicienda, qui tradit, papyrum, quæ ex pistis filis sive lineis fragmentis conficitur, brevi ante tempora Accursii, inventam esse. atqui Accursius, teste Gravina de Originibus iuris Civ. §. 155. p. m. 185. anno CIÖCCXXIX. diem obiit supremum, annos natus LXXVIII. adeoque annus eius natalis incidit. in annum CIÖCLI. cum ergo huic conferatur Salmasii & Vossii opinio supra §. I. memorata, quod nimirum Eustathii ætate, qui medio seculo XII. Archiepiscopus Theßalonicensis floruerit, usus chartæ ex papyro seu ligno sit abrogatus, & eius loco apud Græcos charta ex detritis & contusis fragmentis lineis sit introducta Vid. Hoffmannus in Lexico Universali in supra allegato loco, Dempsteri assertum quodam modo adcurate cum memorata inventæ chartæ hodiernæ Epochæ conspirat.

7. In Annalibus Francorum Victoriani Mltis anni Christi clocviii. hæc dicuntur extare verba : *Hoc tempore facta est Charta Charitatis a. S. Stephano Cisterciensi Abbate & aliis xx. Abbatibus, autoritate sigilli Apostolici confirmata. Sic dicta est prima Cisterciensis Monasterii Institutio, quod Caritatem undequaque saperent illius Decreta, ut ait Clemens IV. vel ut Calixtus II. quod omnium tam Abbatum & Monachorum (eiusdem Ordinis) quam Episcoporum, in quorum Parochiis prima illorum Monasteria constituta fuerant, consensu ac deliberatione communi ac mutua caritate sancita fuerint.* Vid. Carolus du Fresne in Glossario. Quum itaque cum tot centenis imo millibus Fratrum Societatis Cisterciensis Ordinis, qui hanc *Chartam Charitatis* tanquam cimelium quoddam venerati fuerint, sine dubio ex Originali *Chartæ Charitatis* instrumento, apographa communicata fuerint oportet, ut decreta primæ ac originariæ institutionis suæ, quæ perquam communem charitatem suadebant, probe perciperent, animoque inbiberent, non potest non esse vero simile, hæc apographa ipsis in charta, quæ ex filis vetustis linteis fabricata est, seculo XII. & XIII. data esse, partim quum Typographia longo de-

mum tempore post inventa fuit, partim, quum nimium sumtuosum, tardum ac difficile admodum futurum fuisset, in Pergamenis aut Membranis Apographa illa cum centenis imo millibus hominum eius Ordinis communicare. Et cur tandem sine causa a propria & nativa significatione vocis *Charta* absque necessitate deflexissent, atque ea promiscue membranas & Pergamenas comprehendissent, quum iam supra sub No. 1. & 2. & 6. auctoritate Doctissimorum virorum probatum sit, confectionem Chartæ lintæ iam seculo post C. N. XII. non tantum non ignotam, sed & usitatam fuisse? imo admodum videtur probabile ex Græcia in Italiam usum eius derivatum fuisse, atque inde iam a multis retro seculis in Germaniam, Galliam, Hispaniam, Hollandiam & Angliam transferri potuisse; unde & Anglis nota est *Magna Charta*, sacrum illud Diploma anno IX. Henrici III. quo Regni Angliæ libertates (multo sanguine & bello funestissimo partæ) confirmantur. Vid. Henric. Spelmann. in Glossario Archæolog. ex quo Autographo dubitandum non est, quin multa Anglorum millia exemplar acceperint.

8. Quoniam autem Pomeranicus Dux Bogislaus X. anno MCCCXCVI. ex Palæstina  
 per

per Græciam & Italiam in Pomeraniam redierit, atque ex Italia celebrem Ictum Petrum de Ravenna Professore Juris in Academiam Gryphiswaldensem evocaverit. Conf. *Discursus meus historico Juridicus de Origine, natura & Jure feudorum Pomeranicorum. edit. Gryphiswaldiæ anno 1711. §. 21.* (hoc Compendium Juris Mstum mihi Celeb. Historicus Burchardus Gotthelf Struvius anno 1703. in Academia Jenensi indicaverat) verosimile est, opera ducis Bogislai x. & Icti Petri de Ravenna quosdam optimorum & peritissimorum chartariorum Fabriano in Pomeraniam excitatos esse, qui artem conficiendæ chartæ, licet iam antea illic cognitam, eo melius excolerent eamque, quo plures emtores allicerent, in floridiorem statum perducerent; scribit enim Angelus Rocha in Libro *de Papali Romana Bibliotheca* pag. 382. (teste Zeidlero in Epist. 36. Cent. 3. p. m. 267.) *Italas chartarum molas ceteris omnibus solere præponi, & Fabriani cuncta chartæ genera atque optima in primis autem chartam PAPALEM, IMPERIALEM & REGIAM, uti vocant, in hac tantum urbe confectam fuisse, at minorem chartam Foligni fabricatam cunctas alias bonitate præstare, licet alioquin charta Lugdunensis magni soleat æstimari &c.*

9. Quum autem Hoffmannus in Lexico Universali sub voce *Basilea* testatur, Michaëlem & Antonium Galliciones anno demum CIÖCCCLXX. artem chartæ ex detritis linpannis conficiendæ Basileam adtulisse, scrupulum mihi movet, cur non nobilis hæars dudum ante ex Italia & Fabriano, quæ multo propior Helvetiæ adiacet, quam Hispania sive Gallicia, Basileam fuerit perducta quam quod anno demum CIÖCCCLXX. ea e Gallicia illuc fuerit translata, unde & Ill Ludewigius hanc Mylii observationem in *Horto Philosophico sub voce Papyrus*, utpot infirmo argumento innixam, sine crisi non præmittendam censuit, cum ipse primus Archivarius testimoniis ex Magdeburgico Tabulario testetur, iam Caroli IV. temporibus anno CIÖCCCL. certissima monumenta chartæ lineæ inscripta inveniri.

10. Quum ergo supra probabiliter ostendiam sec. XIII. & XIV. chartam, quæ ex vetustissimi fragmenti conficitur, in Pomerania usitatum fuisse debere, nolo tamen cuiquam hanc opinionem obtrudere, multo minus alios, qui aliter de hac re sentiunt, refutare, sed potius omnes Historiæ Pomeraniæ amatores quam amice rogatos volo, ut si quæ monumenta Pomeranica aut Marcomannica sec. XIII. & XIV

in charta exarata ipsis innotuerint, ea luci publicæ exponere non recusent. Stettini d. XVIII. Mai CIOIÖCCXXXVI.

Postremo hic corollarii loco addere lubet epistolam, quam Chartarius molæ Regiæ Hohenkrugensis, C. W. Münch, XXI April. huius anni mihi scripsit, quæ ita sese habet.

*Ut desiderio tuo faciam satis, Vir Reverende & Nobilissime, his super argumento inventionis Chartæ lineæ, quantum ad meam pervenerit notitiam, respondeo:*

1. Quisnam primus chartæ Lineæ inventor exstiterit, iuxta scio cum ignarissimis; nec facile crediderim, quemquam nostratum fore, qui nomen eius & domicilium aut ubi terrarum commoratus fuerit, certo significare possit.

2. Fuit autem hoc modo inventa (licet forsâ breviori via alio modo ea inveniri potuisset) in eo tamen omnes ubivis gentium antiqui ac periti chartarum fabricatores consentiunt, quod a Romano quodam Clerico primo inventam fuisse narrent: qui posteaquam cum fratribus suis inimicitias suscepisset, & tædio confectus in cellulam suam descendisset; casu nescio quo fragmen aliquod lini dentibus suis omnino cominuerit & maceraverit; dein animi ægritudine nescius quid faceret, comminutam banc

materiem parieti adfixerit, eamque tenuatam quum post aliquot dies forte offenderet, videbat aridam esse & chartæ referre speciem: ungu pollicis itaque eam lævigat, & periculum facit, an atramentum patiatur; ubi illud successu non caruisset, in eo maxime intentus est, numquid excogitari possit, quo minus in posterum plumbum & cera ad scribendum foret adeo necessaria. Sumit itaque linum & in frustra secat, dein in maiori mortario tamdiu aqua pinsit, donec omnino maceratum pulvi fieret simillimum, tandem materiam eam in tabula lini atque adtenuat & siccata mallei pulsu, sicut quod credibilius, ligno assere, eam lævigatam reddit. Quum ergo comperiat, bonam chartam esse, ac pinsendo materiem posse comminui eum in finem omnes intendit nervos, ut machinam quam inueniat, quæ vi aquarum moveatur quæ tamen cum hodiernis molis nil quidquam simile habuerit. Et siquidem forte ea in regione folia arboris Papyri (\*) fuerint in scribendo usitatissima, inde quoque nomen retinuit ubinam vero aut quando illud acciderit, nobis ignotum est.

3. Quo seculo & anno in Pomerania nostra prima charta fuerit confecta, indicare non pos.

(\*) Vid. Pancirollus de reb. noviter reperti. Tit. XIII. & Melchior Guilandinus in Doctissimo Tractatu de Papyro.

*sum, neque ea de re quidquam aliud mihi  
otuit, nisi quod*

4. Anno CIOIO. prope Stolpiam in Pomera-  
: Citeriore abavus meus (natione Suevus, qui  
lisburgi artem edoctus fuerat) eo tempore  
vitaverit, fuit tamen iam antea ibidem  
olpiæ nimirum) charta fabricata. Post  
m avus meus, dictus Andreas Pirast anno  
IOCXLVIII. ibidem artem illam exercuit, qui  
yburgo in Saxonia oriundus erat: quænam  
o antiquissima sit in Pomerania mola, ig-  
o, utrum Stepenitensis an vero Stolpiana;  
erum anno CIOIOCXCVIII. non procul hinc  
iqua mola fuit, quæ tamen eo quoque tem-  
e destructa est; quæ quamdiu steterit, scire  
ueo. Sed hæc sufficiant &c.

Hohen-Krug. d. XXI. April CIOIOCCXXXVI.

C. W. Münch.

JOH. SAM. HERINGEN

APPENDIX. SIVE. PROBATIO. QVA

C O G I T A T I O N E S

ANTEHAC. PVBLICATÆ. DE. VSV. CHARTÆ  
LINEÆ. STABILIVNTVR. ET. ADSTRVNTVR

**P**ostquam Cogitationes meas de inven-  
 tione chartæ lineæ eiusque usu in Po-  
 merania in lucem protruseram, fautor qui-  
 dam meus & amicus eximius mecum commu-  
 nicavit antiquissimum exemplar apographum  
 Confirmationis cuiusdam Camminensis Epis-  
 copi, Henrici de Wacholt *d. Anno* cīccccxv.  
*Dominica Oculi*, de donatione quapiam,  
 quæ ab Episcopo Hermanno iam anno  
 cīccclxxxix. Abbatissæ & Virginum Sacra-  
 rum Conventui Coslinensi fuerat facta. Quod  
 vero antiquissimum hoc exemplar brevi  
 post ipsum Henrici autographum a Monachis  
 conscriptum sit, liquido satis adparet ex  
 prisca scribendi forma, quæ seculo xiii. &  
 xiv. convenit; patet quoque ex signo chartæ,  
 quod insigne gentis Episcopi Henrici de Wach-  
 holt, ostendit & ex signo Crucis, quod Epis-  
 copatum indicat, uti in hac figura exhibentur.

Quan-

Quandoquidem vero, teste Micrælio P. II. L. 3. p. m. 413: edit. novæ num. 19. Henricus de Wacholt x. Camminensis Episcopus a. cīōccxcix. creatus fuerit, circa eum error admissus est in *Lexico Nobilium*, quum ibi annus cīōccciv. ipsi adscribatur: & sicuti album tauri caput in cæruleo scuto ei adtribuitur, Vid. Micrælius l. c. p. 484. ita & hæc figura *caput tauri* ostendit, & supra caput intra cornua oblongam lancem, in cuius apice signum Crucis est positum; unde nil aliud conficere licet, nisi quod hæc figura chartæ impressa Episcopi Henrici de Wacholt insigne gentis, signum Crucis autem Episcopatum referre videatur. Quum itaque huic Episcopo Henrico de Wacholt anno cīōcccxvii. mortuo Conradus iv. eodem anno successus fuerit, (Vid. M. Michaëlis Züllichii *Histor. Episcop. Cammin.* §. 13. & 14. nam a veritatis tramite deflectit B. Micrælius, quando scribit Conradum iv. anno demum cīōcccxxix. ipsi successisse) admodum credibile est, intermedio temporis spatio ab anno cīōcccxv. usque cīōcccxvii. antiquum huius instrumenti apographum charta Episcopali, in qua insigne Henrici de Wacholt inditum, conscriptum, chartamque tempore Episcopi Henrici confectam fuisse: ac per consequens hæc charta Pome-

panica annos iam quadringentos superat. licet autem dura videatur ac firma, diurnitate tamen temporis primum tegumenti folium, in quo præcipue dictum signum, uti & in reliquis foliis, clarissime adparet; passim perforatum scissumque est, & primum etiam atque ultimum folium multas ex ligno maculas contraxit; interiora autem folia nitida omnia & optime sunt conservata. Quod si iam in Pragæ Tabularii laudem dici queat, in eo adseruari monumenta chartæ lineæ inscripta an. cccccxl. nostra Pomerania gloriari iure poterit; in ea inveniri chartam lineam, quæ certissime inter annum cccccxv. & cccccxvii. exarata est; & forte posterior ætate plures eiusmodi in lucem protrahet. Si in Mægdeburgicis Archivis inveniantur monumenta chartacea anni ccccc. temporis Caroli vi. in Pomerania nostra longe existat instrumentum vetustius; & eorum temporum; quibus Fridericus Austriacus & Ludovicus Bavarus inter se de potestate & dignitate Imperiali contenderent; si quis Bisileam laudaverit, quod Antonius & Michaelis Galliciones anno cccccix. primum nobiliori hanc chartæ fabricandæ artem illuc adtulissent; maiori jure nostra Pomerania gaudebit; chartam hac in regione iam ante con-

-c/I I fec-

festam esse, quam tres Helvetiæ pagi (*Can-  
tones* vocant) Uri, Switz & Underwalden  
 .xii. Decembr. c. l. cccc. xv. Brunnam con-  
 venerunt, & fedus, quod ad certum tem-  
 pus inter ipsos initum fuerat, perpetua-  
 verunt. Juxta hinc quoque adparet, Mel-  
 chiorum Incoferum (Vid. §. 6. Cogitatio-  
 num mearum pag. 116.) rectissime judicasse,  
 quando tradit, *chartam nostram centesimum*  
*Lustrum vix numerans.* Et metum quoque  
 magis adhuc confirmatur argumentum, quo  
 supra §. 6. probabiliter demonstravi, iam  
 seculo xiii. & xiv. in Pomerania usum chartæ  
 lineæ satis cognatum fuisse. Licet sane vi-  
 deam, nihil certi ex eo argumento confici  
 posse, neque eum in sententiâ a me propositam  
 est, rem tamen admodum reddit verosimi-  
 lem, atque, si cetera argumenta adminicu-  
 latis, que ante hæc omnibus paragraphis  
 adduxi, simul ponderemus atque omnia ad-  
 tento oculo consideremus, observantes etiam  
 seculo xiii. & xiv. in judiciis nondum solem-  
 nem illam iuris processum obtinuisse, qualis  
 post. sec. xv. quum usus iuris Canonici &  
 Papalium Decretalium magis magisque pro-  
 pagatus fuit, exerceri cepit, nonno facile  
 negaverit, etiam ante constituta iudicia se-  
 culo iam xiii. & xiiii. formam quandam

Processus, certe quoad substantialia & accidentalia ex ipso iure naturæ vel gentium profufluentia, in Pomerania observatam fuiffe, ac propterea exeunte fec. XIII. hodiernam chartam in foro ufitatam fuiffe, clariffimata in modum testatur, quod in principio ex apographo huius Diplomatis anni **CIÖCCÖXV. Dominica Oculi**, & ex signo ante quadringentos annos durabili huius chartæ impresso latius demonstratum est. Sed quum eiusmodi charta anni **CIÖCCÖXV.** in Pomerania inventa fuerit, quæ insigne genis Caminensis Episcopi Henrici de Wacholt ostendit, hic autem anno **CIÖCCÖXIX.** Episcopali dignitate honoratus sit, forte iam ante eius tempora seculo XIII. eiusmodi charta siye Stolperfi seu Stepenitzenfi mola fabricari potuit, quippe aliquot tantum miliaria a posteriori loco distat Gülſow, ubi Diploma hoc exaratum fuit, quodque Episcopus Henricus de Wacholt emptione sibi comparaverat, quæ antiq. postea temporis pacto Belgariaco fuit confirmata, Vid. Micraëlius p. m. 413. seq. edit. nove.

Tandem, cuius supra mentio injecta fuit, anni **CIÖCCÖXV. Dominica Oculi** hic adungere placuit Diploma, cui causam dedit privilegium Episcopi Hermanni dat. an. **CIÖCCLXXIX.**

quod confirmatum postea fuit constitutione Episcopi Henrici de Wachoht, atque ita de verbo ad verbum legitur.

*Nos Henricus DEI gratia Caminensis Episcopus una cum consensu honorabilium virorum Dominorum Hildebrandi Prepositi, Conradi Decani, totiusque nostre Ecclesie Caminensis Capituli, predictis Abbatisse & Conventui in civitate Cussalin, in recompensam viginti mansorum in Villa Mölne sitorum quos nobis & Successoribus nostris bonanimo demiserunt, proprietatem quadraginta mansorum infra fluvios Radüge & Raduske ubicunque comparare poterunt damus, contulimus & dimisimus cum sua Jurisdictione perpetuis temporibus pacifice ac secure possidendam, hujus modi nihilominus recognitionem & donationem quam a venerabili patre Domino Hermanno nostro Predecessore devotis virginibus Deifice & rationabiliter cognovimus fore factas, una cum nostra donatione predicta ratificamus & in nomine Domini confirmamus, per presentes inhibentes sub Pœna anathematis, ne quispiam prefatam piam donationem seu recognitionem ac nostram Confirmationem, infringere, molestare, aut perturbare ausu temerario audeat quoquo modo. Testes autem hujus nostre confirmationis & donationis sunt*

*Sunt honorabiles VIRI, Domini Hildebrandus  
 Prepositus, Conradus Decanus, Fridericus de  
 Eyckstede. Johannes de Wacbolt. Magister  
 Johannes. Magister Heiso Cantor, nostre  
 Ecclesie Canonici, Gottfridus Decanus &  
 Herderus Canonici Colbergenses. Nobilis vir  
 Hermannus Comes de Eversten. Hasso de  
 Wedele. Luchto Senior. Wedelstede. Reima-  
 rus de Wustenyge, Thetzeu noster Advocatus,  
 milites. Teslaus de Beuenbusen. Stephanus de  
 Kerkovv, Famuli, & quam plures alii fide  
 digni. In evidentiam omnium promissorum  
 presentem Literam nostro & Capituli Ecclesie  
 nostre Caminenssis sigillis fecimus communiri.  
 Datum Gulssov Anno Domini M. CCC. quinto  
 decimo in Dominica qua cantatur Oculi mei  
 &c.*

1737 OBSERVATIONES

VIRO ERUDITISSIMO AC  
LONGE CELEBERRIMO

JOANNI DAVIDI MICHAËLIS

CONSILIARIO AULICO;

PHILOSOPHIÆ IN ACADEMIA GOT-  
TINGENSI PROFESSORI AC SOCIE-  
TATIS REGIÆ SCIENTIARUM  
DIRECTORI

S. P. D.

GERARDUS MEERMAN.

Quum anno fere abhinc inclyta vestra  
Scientiarum Societas tanto me afficeret  
honore, ut in numerum externorum Sodalium  
me cooptaret, eam mihi inpositam  
legem memini, ut unam alteramve commen-  
tationem, vel certe literas de selectiori aliqua  
materie ad eam transmitterem. Gaudeo itaque,  
Virorum Lectissime, natum iam mihi  
argumentum *de Chartæ Lineæ Origine &  
Antiquitate*, quod ipsa vestra Academia Eruditorum  
non tantum scrutinio, sed & præmio  
dignum censuit. Nosti, Vir Cl. me laudabili  
hoc

c exemplo incitatum iam aliquo abhinc  
 nore ea de re in publicum emisisse *Ad-*  
*nitionem*, qua rerum Antiquarum Studiosis  
 calcar, quantum pote, addidi, & viam  
 intravi ad quæsitâ maiori cum facilitate  
 restiganda. Specimen hoc exinde per om-  
 s Europæ partes ad Viros Literatos, præ-  
 tim quibus Bibliothecarum vel Archivo-  
 n demandata est custodia, sparsi. Respon-  
 nen, quæ aliquid subsidii lucisve contine-  
 it, ex sola, quod mirere, Germania vestra  
 ue Hispania recepi. Ut igitur tum publico  
 siderio satisfacere, tum promissi fidem  
 verem, initio constitueram excerpta ex  
 i literis, relatione quadam comprehensa  
 ribus Diariis, in primis Actis Eruditorum  
 nsiensium, inferenda committere; verum  
 bene perpenſa consilium mutavi repertis-  
 e, præsertim in Cl. Greg. Maiansii, Viri  
 nmi, Epistolis tot elegantibus atque lectis-  
 nis Observationibus, satius esse duxi, si  
 nes noticiæ literariæ typis integræ trade-  
 ntur: sed quum ipse aliis negotiis essen-  
 cupatus, illarum editionem, partimque  
 iam interpretationem Latinam commis-  
 cobo van Vaassen, Juveni Doctissimo,  
 i quantopere studium Antiquitatis bona-  
 inque Literarum & æstimet & colat,  
 I 4 pro-

proxime ostensurus est elaboratissima de *Censu Lustrali & Censoribus Populi Romani* Diatriba, ad quam conscribendam primum ipsi hortator, mox quoque e supellectile nostra libraria adiutor existit. Quos vero ex Commercio hoc epistolico fructus perceperim, paucis, Vir Cl. accipe. Antiquissimum Germaniæ (quo nomine Inferiorem quoque hic includo) monumentum in charta vulgari exaratum pag. 13. memoraveram anni 1700. *Biblia* scilicet *Rhytmica* Jacobi Maerlantii; hoc vero antiquiora nunc indicarunt Amici. Quocirca primo recensenda esset loco papyrus anni 1700. a Poppe-witschio pag. 48. e tabulario civico Vindogracensi, nisi Vir ille Clarissimus id satis dubitarent scripisset, atque ita incertum relinqueretur, num verum tempus exaratae chartae memoria tenuerit. De fragmento chartae anni 1700. quod novissime Ill. Baro Senckenbergius transmisit in literis, datis Viennæ die XII. mensis proxime elapsi, uti ipse nihil desinivit Vir Summus, ita, quid statuum ipse anceps hæreo; fateor eam & corpulentam quidem & bene contusam esse, quod pro genere lineo militaret; sed obstare dixeris, quod tantopere lævigata sit, adeoque ad Bombycinam materiem propius accedat,

dat. & forte statui illa posset, quod nuper in mentem venit, esse mixti generis. Certiora videntur, quæ Cl. Gottschedius pag. 18. seq. & Doctiss. Belius in Observ. pag. 24. ambo testati sunt de libro *Rhythmica Bibliothecæ Paullinæ Lipsiensis* anno cccccxii. in vulgari charta scripto, qui quum viri sint & peritissimi & hac in parte sibi concordēs, de rei veritate non est, cur tantillum dubitemus: atque ita haud erit necessarium, ut operose inquiramus, utrum Diploma Chartaceum Longolianum pag. 37. seq. sit Friderici I. num. vero II. Augustensis Episcopi; siquidem salva ipsius Cl. Longolii opinione, illa charta annum fere cccccxii. haud excederet. Quæ porro Cl. Heringius in Dissertatione, anno iam huius seculi xxxvi. Stettini typis impressa, sed quod rarior sit, ad calcem huius opusculi adiecta pag. 105. seqq. pro Chartæ Lineæ antiquitate in primis in Pomerania adtulit, ita sunt comparata, ut satis evincant, Auctorem illam cum Bombycina passim confudisse, tametsi fieri possit, ut apographum instrumenti Henrici de Wachold pag. 130. re vera sit generis lineæ; quod vero quum intra annos cccccxvi. & cccccxvii. collocet, omnino verustate libro Lipsiensi cedit.

De Instrumentis eadem Traiecto ad  
num. per Cl. Qualenbrinckium ad me  
obseruo, ea quidem ex genere esse  
muni, nec tamen aliquid novi nos di-  
quum medio fere seculo xiv. sint.  
(Vid. pag. 102. & seqq.) atque idem  
tiora illis, quæ in *Admonitione* me  
recensueram.

Jam vero transire licebit ad Chartæ  
in Hispania originem, nec tamen ho-  
repetam, quæ ad ternas Maiansii lites  
xxiii. Septembr. anni præteriti (pag.  
seq.) rescripti, quandoquidem circa tra-  
sa a Viro Cl. Specimina non est, cur  
sententiam nunc mutem; at enim ve-  
tasta prætermittere non possum argu-  
quæ post modum & ab eodem Viro E  
& a Cl. Perezio pro afferenda istius  
antiquitate mihi mota sunt. Charta  
anni cccccxvii. a Cl. Maiansio xvii  
Decembr. anni præcedentis transmissa  
pag. 86.) cui *Forficis* signum chartarius  
fuit, certissime est linea, at nimis, u-  
fentis recens; huic vero similem esse  
tam vocabularii Monasterii Silensis, ex  
seculo xii. conscripti, supponit non  
Vir Doctissimus.

Perezium porro in *Notitia* pag. 90. seq.  
 ad Codicem Hebraicum Bibliothecae  
 scurialensis scriptum Granatæ anno  
 in charta Linea vulgari; at, quod  
 n, nullum exinde fragmentum ad  
 t, unde rei veritatem confirmaret;  
 a convenit ipsi loc. cit cum Cel.  
 o, quum Perezium opinetur, usum  
 Lineæ in Hispaniâ fec. XIII. ineunte  
 , Maiansius vero eum longe adhuc  
 rem statuit. Deinceps vero Perezium  
 chartæ Specimina (Vid. pag. 94.  
 sit, unum e Ptolomæi Quadripartito,  
 anno post C. N. CIOCCXLII. & seq.  
 chartam ego nullus dubito, quin Bom-  
 sit accensenda; alterum autem ex  
 hispanico anni post C. N. CIOCCXCIV.  
 si tam clare materiem non exprimat,  
 & ob colorem & quod lævigata sit,  
 idetur ad Gossypinam quam Lineam  
 accedere, imo forte, quem ad  
 Senckenbergiana, cui tamen firmi-  
 edit, mixti est generis.  
 nulare autem in totâ hac re non pos-  
 e id, quod in *Admonitione* mea pag.  
 bo notaveram, experientia ulterius  
 esse, dari nimirum Chartæ species  
 XIII. exeunte & XIV. exaratas, in  
 qui-

quibus distingui probe non potest materies, num linea sit, an vero gossypina; quod & de antiquissimis Angliæ monumentis in charta scriptis mihi nuper significavit Cl. Ducarel-  
lius in epistola xi. Febr. huius anni pag. 98. & seq. Atque hinc factum arbitror, ut nullæ ex Gallia, Italia aliisque Europæ oris notitiæ literariæ super hoc argumento ad me pervenerint, quod antiquiora illa chartarum genera distingui haud facile potuerint. Erunt fortasse viri artis Chemicæ periti; qui particulas chartæ separare, atque ita certissimam differentię notam inter utrumque chartæ genus detegere poterunt; quam tamen in rem nostrates huc usque compellavi frustra; Eo vero ni perducere res queat, verendum est, ne tempus locusque inventæ chartæ Linæ detegantur unquam. Imo quum reperta nondum sit chartæ species antiquior anno 1700. quam Epocham huc usque antiquissimam Bulletti fide in *Admonitione* pag. 14. statueram, illico sentis, Vir Cl. petitioni meæ satisfactum nondum esse, & forte satisfieri non potuisse. At quum ita sese res habeat, præmio, quod constitueram, honorandus mihi videtur ille, qui, etsi rem ad liquidum perducere non potuerit, attamen & summo iugenti acumine & maiori præ ceteris Erudi-

tionis apparatu ad hanc materiam exornan-  
 m accessit, Majansius inquam noster, orbis  
 terati, præsertim Hispanici eximium decus.  
 Quandoquidem vero Illustrissima Gottin-  
 nis Societas pari liberalitate Viros Doctos  
 enucleandum hoc argumentum compella-  
 , mei esse putabam officii, ut, quas  
 cufas hic vides, Virorum Eruditotum rela-  
 nes, additis ipsis etiam, quæ receperam,  
 teris chartæ Speciminibus ad Te, Vir  
 leb. mitterem; Eruditissimi illius Soda-  
 i Tuumque in primis de tota hac re porro  
 spectans iudicium. Vale, Vir Incompa-  
 bilis, meque inter primos Nominis, Eru-  
 tionis ac Virtutum Tuarum æstimatores  
 be. Dabam Rotæradami d. iv. April.  
 MDCCCLXIII

NOBILISSIMO, ET ERUDI-  
TISSIMO VIRO

GERARDO MEERMANNO

PRIMARIO SYNDICO  
ROTTERODAMENSI

GREG. MAJANSIUS,  
GENEROSUS VALENTINUS

S. D.

**S**iquid ego video, Amplissime Gerard  
Meermanne, Hispaniæ charta linea anti-  
quitatis habet prærogativam inter cæteras  
quæ designari possunt in qualibet alia Europæ  
parte. Nam si solis conjecturis agendum est  
opinio hæc validioribus innititur ob lini Sæ-  
tabi antiquitatem, & præstantiam, hoc est  
ob chartæ optimæ materiam, ob ejusdem  
generis chartæ designationem a Petro Bk-  
fensi factam, atque ob speciales & maximas  
laudes papyri Sætabi fabrefactæ antiquissim  
tempore. Si ad experimenta provocamus  
age ostende mihi chartam Hispanica anti-  
qui

uiorem, atque hac in re Tibi aliisque aliud  
 nientibus, non tam inecum certandum  
 it, quam cum iis qui preefecti sunt. vetustis-  
 mis Hispaniæ Tabulariis, Barcinonensi,  
 eptintancarum, Monasterii Escorialensis,  
 Populeti, Ecclesiæ Tarraconensis, Tolet-  
 inæ, Burgensis, multorumque Regnorum,  
 Ecclesiarum, qui si exhibero voluerint  
 ntiquissima chartæ lineæ specimina, quæ ad  
 manus habent, proculdubio ita favebunt  
 ntentiæ meæ, ut nescio de ea dubitare  
 offit. Ego vero ut factis ipsis antiquitatem  
 anc Tibi demonstrarem; nihil aliud facere  
 otui, quam rogare amicum meum Cl.  
 Franciscum Perezium, Ecclesiæ Toletanæ  
 thesaurarium, atque Canonicum, ut non-  
 nulla specimina vetustissimarum chartarum  
 locatum ad me mitteret. Cumque in Biblio-  
 theca Escorialensi opportune occupatus sis  
 n manuscriptorum indice conficiendo, tria  
 alit ad me, ut illa Tecum communicem,  
 po melius eâ qua polles ingenii iudicii que  
 literitate, experimentis adhibitis, discer-  
 as, decernasque, cujus materiæ sint illæ  
 chartæ, lineæne, an gossipinæ, an vero  
 rombycinæ. Existimo ego omnes esse lineas.  
 Primum specimen in folio, desumptum est  
 x codice Hebræico Escorialensi n. 35. in  
 quo

quo sunt nonnulla Aristotelis opera descripta an. Mundi 5010. sive *Æræ Christianæ* 1250. Secundum specimen forficula intercisum, est ex eodem codice n. 35. & specimen quidem desumptum est ex ipsa charta, in qua legitur *Epocha*, qua codex scriptus fuit, scilicet anno Mundi 5010. sive Christi 1250. Tertium specimen est ex codice Hebraïco ejusdem Bibliothecæ; in quo præter alia continetur Tractatus de præceptis negativis Rabbi Mosis Ben Jacob Mikotzi, in cujus fine dicitur *exaratus esse anno mundi 5027. sive Domini 1267.* quod specimen est chartæ politæ, Hispanæ, *Papel bruñido*.

Ne igitur advoco judicium Tuum. Sialiquod ex his specimenibus est chartæ lineæ, existimare debes; hæc quæ mitto; non esse unicas; neminem posse affirmare esse reliquis omnibus antiquiora, imo probabiliter dici posse, esse plurima alia multo his vetustiora in tanto numero chartarum; totque Tabulariorum diversis locis existentium. Ac propterea sentiendum est, chartas lineas in usu fuisse eo tempore, imo etiam multo antiquiore, quo scriptores laudabant earum præstantiam. Atque hæc de nostro argumento dixisse sufficiat.

Vale, Vir Amplissime, Tibi, ac Reipublicæ Litterariæ. *Olivæ pridie Nonas Aprilis An. MDCCLXIII.*

DE ORIG. CHART. LINEÆ. 149  
VIRO CLARISSIMO ET  
ERUDITISSIMO,  
JOANNI DAVIDI MICHAELIS,  
CONSILIARIO AULICO,  
PHILOSOPHIÆ IN ALMA GOTTIN-  
GENSI ACADEMIA  
PROFESSORI CELEBERRIMO  
ATQUE  
ILLUSTRIS REGIÆ SCIENTIARUM  
SOCIETATIS DIRECTORI.  
S. P. D.  
GERARDUS MEERMAN.

**N**on dubito, Vir Celeberrime, quin in  
tempore receperis literas meas, die  
quarto huius mensis ad te datas, una cum  
notitiis literariis ac veterum chartarum spe-  
ciminibus per Viros doctos, præfertim autem  
per Cl. Malansium, mihi transmissis. Jam  
vero idem Hispaniæ eruditus, epistola pridie  
K No<sup>a</sup>

Notas April. ad me scripta, rursus pristinam  
 suam de chartæ lineæ in Hispania antiquitate  
 opinionem novis ratiociniis stabilire conatus  
 fuit; quod ut faceret, misit antea a me desi-  
 deratum integrum chartæ folium e codice  
 Hebraïco Bibliothecæ Escorialensis num. 35.  
 per Doctissimum Perezium transmissum; qui  
 codex censente eodem Perezio in notitia sua  
 (Vide pag. 90. & seq.) scriptus fuisset an-  
 post C. N. CI CCCL. Hæc autem Æra si  
 bene sese habet, meo quidem iudicio res est  
 confecta, quoniam charta illa, uti & tu, Vir  
 Doctissime, sine dubio ipse statues, certissi-  
 me est generis linei. At vero multum ab  
 est, ut ea in re Clarissimo Perezio tam facile  
 adsentiri queam. Auctor quidem illius libri  
 Misti Mosés Bar Semuel Bar Jehuda Ben Thi-  
 bun, patria Granatensis, ad calcem profitetur,  
 se Aristotelis hæcce opuscula ex Lingua  
 Agarenica in Hebraïcam transtulisse eique  
 versioni Hebraïcæ ultimam manum impo-  
 sisse mense partim Tebeth partim Elul anno  
 Mundi quinquies millesimo decimo (i. e.  
 Christi CI CCCL.) At enim vero omnino distin-  
 guendum est inter tempus compositi absoluti-  
 que operis atque exarati codicis ætatem. Pluri-  
 mi certe codices dialecti Orientalis in eadem,  
 ubi & hic liber adservatur, Escorialensi  
 B<sup>i</sup>

Bibliotheca occurrunt, ubi in fine ab auctore addita est temporis, quo opus absolutam, nota, quos tamen plerosque omnes apographos esse posterioris ætatis liquet: illis vero nonnunquam Amanuenses annum exarati codicis addiderunt, nonnunquam omiserunt, ut videre est in Michaëlis Casiri Bibliotheca Arabico Hispana Escurialensi Tom. I. Editæ Matrili 1760. prioris enim generis exempla illic obvia sunt sub Num. 22. 41. 68. &c. posterioris sub Num. 16. 46. 77. & alibi passim. Probe autem Literatissimus ille Regis Catholici Bibliothecarius ubique distinxit operis absoluti & exarati codicis diversum tempus, neque monere neglexit, si quando Codex, temporis, quo ab auctore confectus notam habens, autographus esset; uti conferenti patebit ex Num. 15. 172. & alibi.

Sicuti vero ex laudato Arabicorum Manuscriptorum indice liquet, plerosque illorum esse apographos, ita hoc ipsum quoque de memorato codice Hebraïco sub Num. 35. statuendum arbitror: non ideo tantum, quod illius auctor minime addiderit, revera se supra dicto mundi anno 5010. hunc librum scripsisse, verum etiam, quoniam ipso momento Perézio (vide pag. 92. huius opusculi)

charta huius codicis tersior subactiorque longe candidior est, quam quæ sub fir imperii Alfonsi X. & Sanctii eius filii it i. e. ab anno CIOCCCLXXX. ad CIOCE exaratæ sunt. Et sane si consideremus chartam ex Ptolomæi Quadripartito anno CIOCCI & seqq. scripto (Vid. pag. 94. & seq.) it que aliam ex Cod: Hebræico Biblioth Escurialensis *exarato*, ut disertis verbi sine additur, anno 5027. a creatione m i. e. æræ Christianæ CIOCCCLXVII. (per Maianfium proximis literis eiusdem Pe beneficio mihi transmissam) pluresque et in Hispania scriptos aliquot adhuc lu posteriores, de quibus in literis meis pa ad Cl. Maianfium (pag. 81. & seqq.) pa ad te, Vir Cl. locutus sum, patebit, omnes esse Bombycini generis.

Quum igitur charta hæc codicis Heb Num. 35. haud absimilis videatur ch anni 1367. per Cl. Maianfium 17 Kal. I transmissæ (vid. pag. 86.) itemque ch libri Sætabensis, quam ipse Maianfius ac set sec. XIV. exeunti aut initio XV. nu equidem dubito, quin codex iste Hebra eidem fere ætati sit adscribendus, at adeo seculo integro vel amplius recer fit eo tempore, quo ab auctore opus

absolutum. Ut autem totam rem propius cognoscere aliorumque Ill. vestræ Societatis Regiæ membrorum iudicia explorare possis, Epistolæ Maiansianæ apographum, una cum vetustæ chartæ speciminibus, de novo adiectis, ad te transmittere placuit.

Vale, Vir Illustris, meque semper Tibi habe commendatissimum.

Dabam Rotterodami D. xxix. April  
C10.10 CC LXIII.

NOBILISSIMO, DOCTISSIMOQUE

VIRO,

GERARDO MEERMANNO,

GREG. MAJANSIUS, GENEROSUS  
VALENTINUS

S. D.

**I**N Epistola prima, quam ad te mihi de chartæ lineæ antiquitate, dixi Foros Valentinos latos fuisse anno M. CC. L. secutus inscriptionem primi fori. Cum vero postea compererim, id falsum esse, quæso, ut deleas initium §. incipientis. *Quam usitata,*

(vid. pag. 60. huius Opusculi) atque substituas ea, quæ his litteris adjunxi.

Quam usitata autem esset papyrus in hoc Regno Valentiaë, declarant ejus leges, sive Fori, in quibus frequens fit mentio papyri. Atque hæ leges, sive Fori, quos ipse legislator Jacobus Rex, cognomento Expugnator, *consuetudines* solet appellare, in editione anni 1547. quam habeo, fol. 1. col. 3. in ipsomet eorum titulo lati fuisse dicuntur anno M. CC. L. Sed Cl. vir Laurentius Matheu & Sanz in Tractatu de Regimine Regni Valentiaë, cap. 2. §. 5. num. 53. recte admonuit, id additum fuisse a compilatore: nam in Foris editionis antiquæ, quorum codex aderat inter libros Regii Consilii, omnino deficiebat anni appositio. Editionem antiquam puto fuisse eam, quam Josephus Rodriguezius in Bibliotheca Valentina, pag. 145. ait se vidisse absque partium divisione, ex officina Didaci de Gumiel, anni 1515. in fol. certe Privilegia Civitatis, & Regni Valentiaë eo ipso anno, & apud eundem typographum edita fuerunt, editionem curante Ludovico de Alanya, qui se Alanyanum vocavit in admonitione ad lectorem, quæ absolutum opus subsequitur. Sed quod magis est, ad Fororum antiquitatem probandam

lam Matheu ait, apud Vincentium de Calatorra, collegam suum, esse codicem Fororum antiquissimum in membrana conscriptum, ubi pariter anni appositio desiciebat. Idem vir doctissimus manifestavit errorem adnotationis adjunctæ titulo Fororum, in qua adnotator, quicumque ille fuerit, sive incertus auctor, sive Franciscus Johannes Pastor, Notarius Valentinus, qui editionem præsentem annum 1547. dedicavit Seviris Valentinijs anni M. D. XLVIII. probare voluit, x duobus privilegijs Foros statutos fuisse anno XII. post captam Valentiam; cum tamen ex illis nullo modo id colligatur.

Verum optime sciemus, quo anno Fori Valentini conditi fuerunt, si a memorato anno M. CC. L. retrocedamus, probationes indicando, quibus error tam compitatoris, quam adnotatoris, manifestus fiat.

Jacobus Rex in privil. 28. fol. 10. col. 4. anno 1249. jam allegavit consuetudines suas sive Foros; ergo non fuerunt promulgati anno sequenti M. CC. L.